
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   59   Del    18  Aprile  2019

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  L’AERO  CLUB  DI  PISA  FEDERICO  CITI  A.S.D.  PER 
L’ORGANIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  AEREA  “PISA  AIRSHOW  2019”  SUL 
LITORALE PISANO IL 18-19 MAGGIO 2019.              

L’anno 2019 il giorno diciotto del mese di Aprile presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco A    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore P    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. BUSCEMI ANDREA Assessore P    

  6. CARDIA ROSANNA Assessore P    

  7. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  8. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  9. LATROFA RAFFAELE Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale: MORDACCI MARCO

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la  deliberazione  C.C.  n.  50 del  22/12/2018,  esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

- la  deliberazione  C.C.  n.  57 del  22/12/2018,  esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione G.C. n. 17 del 25/2/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2019;

PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Comunale promuove iniziative e manifestazioni che, nell’ambito di una 
complessiva programmazione di azioni e interventi, concorrono a dare risalto alle attrattive 
del territorio come destinazione turistica;

- nel  contesto  delle  iniziative  previste  per  l’anno 2019 è intenzione  dell’Amministrazione 
Comunale,  in  collaborazione  con l’AeroClub di  Pisa Federico Citi  A.s.d.,  calendarizzare 
altresì l’esibizione della Pattuglia Acrobatica Nazionale, per il prossimo 18-19 maggio 2019 
presso il litorale pisano;

DATO ATTO che le Frecce Tricolori, nate nel 1961, quale pattuglia acrobatica nazionale (PAN) 
dell'Aeronautica  Militare  Italiana,  rappresentano  una  manifestazione  di  grande  richiamo 
internazionale capace di attrarre importantissimi flussi turistici;

CONSIDERATO che la realizzazione di tale manifestazione sul Litorale pisano, nelle date sopra 
indicate, rappresenta un importante strumento di promozione del territorio e di attrazione turistica, 
capace di creare un indotto economico diretto e indiretto a beneficio dell’intero ambito territoriale 
comunale;

DATO ATTO CHE:

- la  regolamentazione  attuale  attribuisce  all’Aero  Club  d’Italia  (AeCI)  il  compito  e  la 
responsabilità  di  esaminare  ed  approvare  i  programmi  di  ogni  pubblica  manifestazione 
aeronautica, controllarne l’organizzazione e lo svolgimento;

- la  formazione  del  calendario  annuale  delle  pubbliche  manifestazioni  aeree  è  prerogativa 
dell’Aero Club d’Italia, che raccoglie e vaglia, le richieste presentate dai vari Aero Club 
federati e dalle Federazioni sportive e attraverso gli AeroClub federati cura l’organizzazione 
delle manifestazioni fuori dalle basi militari;

- l’Aero Club di Pisa ha presentato istanza all’Aero Club d’Italia (AeCI) per l’organizzazione 
della  Manifestazione  aerea  denominata  “Pisa  Airshow  2019”  da  tenersi  in  data  18-19 
maggio p.v. sul Litorale Pisano richiedendo tra l’altro la partecipazione della  prestigiosa 
Pattuglia Acrobatica Nazionale;

PRESO  ATTO  del  programma  della  manifestazione  e  del  piano  economico  presentati 
dall’AeroClub di Pisa Federico Citi A.s.d., di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che prevede oltre all’esibizione delle Frecce Tricolori anche quelle di vari 
altri gruppi aerei acrobatici per una spesa complessiva pari a euro 59.000,00 (oltre IVA);



CONSIDERATO che la manifestazione è fissata per i giorni 18-19 maggio 2019, periodo di avvio 
della stagione turistica balneare del litorale e che può pertanto richiamare un importante afflusso di 
spettatori e dare inizio alla stagione estiva con un evento di alta qualità;

VALUTATO che la manifestazione è stata già realizzata nel 2016 e nel 2017 con grande successo 
di pubblico; 

RICHIAMATO  il  Regolamento  delle  Pubbliche  Manifestazioni  Areonautiche,  approvato  con 
delibera del Consiglio Federale n. 157 del 2015 e in particolare:

- l’art.  2  che  definisce  “Ente  Promotore”  l’ente  privato  o  pubblico  che  promuove  la 
manifestazione  aerea  e  si  fa  carico  delle  spese  che  essa  comporta,  ma  non  ha  alcuna 
responsabilità per quanto riguarda l’organizzazione e gestione, “Ente Organizzatore” l’ente 
che, coerentemente con i propri scopi statutari, si assume l’onere di organizzare e gestire una 
manifestazione  aerea  e  ne  propone  l’effettuazione  all’Aero  Club  d’Italia.  Ha  la 
responsabilità  della  corretta  organizzazione  dell’evento  nei  confronti  di  Ae.C.I.,  delle 
Autorità Amministrative e di Governo;

- l’art. 3 che prevede che l'Aero Club d'Italia, a fronte di quanto disposto dalla Legge n. 340 
del 29 maggio 1954, per l’organizzazione e lo svolgimento delle manifestazioni aeree, si 
avvale di Enti  che dispongono di personale con elevata professionalità ed esperienza nel 
settore areonautico ed in particolare, si avvale degli Aero Club Federati per le manifestazioni 
organizzare con la partecipazione della PAN;

- l’art. 7 che stabilisce che l’Ente Organizzatore è responsabile di svolgere la manifestazione 
aerea nel rispetto delle leggi e norme regolamentari vigenti e risponde della loro corretta 
applicazione nei confronti di Ae.C.I., del Comune, dell’E.N.A.C. e della Prefettura. L’Ente 
Organizzatore è, altresì responsabile di sostenere tutte le spese che la manifestazione aerea 
comporta,  comprese  quelle  riguardanti  il  Direttore  della  manifestazione  nominato  da 
Ae.C.I.;

DATO ATTO  pertanto che l’Aero Club di Pisa, è il soggetto titolato a organizzare sul litorale 
pisano  la  Manifestazione  delle  Frecce  Tricolori  in  virtù  delle  esperienze  maturate,  della 
professionalità posseduta e del ruolo attribuitogli dall’Aero Club d’Italia e pertanto debba essere 
individuato quale soggetto organizzatore della manifestazione destinato ad affrontare ogni aspetto 
organizzativo  e  conseguenti  spese  relative  allo  svolgimento  della  manifestazione  aerea  di  cui 
trattasi;

DATO ATTO che il Comune di Pisa si fa promotore della manifestazione aerea in oggetto e come 
tale si assume l’onere del finanziamento della manifestazione stessa ai sensi dell’art. 7 del su citato 
Regolamento delle Pubbliche Manifestazioni Areonautiche e pertanto intende assegnare all’Aero 
Club di Pisa un contributo massimo di € 59.000,00 (oltre IVA al 22%) al fine di affrontare le spese 
organizzative necessarie come indicate nel piano economico allegato alla presente;

VISTA la bozza di Convenzione tra il Comune di Pisa e dall’Aero Club di Pisa, di cui all’Allegato 
2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, atta a regolamentare gli obblighi delle 
parti per l’organizzazione della manifestazione Frecce Tricolori in programma sul litorale il giorno 
18-19 maggio;

PRESO ATTO altresì che l’AeroClub di Pisa Federico Citi A.s.d. è titolare di partita IVA e che, in 
relazione  ai  rapporti  sostanziali  che  si  vengono  a  porre  in  essere  con  la  sottoscrizione  della 
convenzione in oggetto, il contributo del Comune risulta da assoggettare all’IVA ai sensi del D.P.R. 
633/1972, stante anche quanto precisato dall’Agenzia delle Entrate con la Circolare n. 34/E del 21 
novembre 2013;



VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici 
economici,  approvato con deliberazione C.C. n. 46 del 11/10/2012, esecutiva,  ed in particolare 
l’art. 1 comma 2, lett.  c):  “… le norme del presente regolamento non si applicano alle somme,  
comunque qualificate, erogate dal Comune di Pisa a titolo di corrispettivo o di rimborso spese, a  
causa di rapporti di natura pattizia, anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a promuovere  
o organizzare iniziative e/o eventi…”;

VISTI  il  parere favorevole in ordine alla  regolarità  tecnica del presente atto,  espresso,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente della Direzione  Turismo, Manifestazioni Storiche, 
Sport e Ambiente, ed il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art.  15 del Regolamento di contabilità, dal Dirigente 
della Direzione Finanze-Provveditorato-Aziende, che si allegano al presente atto;

A voti unanimi, legalmente resi:

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE  la  bozza  di  convenzione,  allegata  al  presente  atto  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale, (Allegato 2) da stipularsi tra Comune di Pisa e l’Aero Club di Pisa 
finalizzata alla realizzazione delle Manifestazione delle Frecce Tricolori sul litorale pisano il 
giorno 18-19 maggio 2019 e atta a regolamentare gli obblighi delle parti.

2. DI CONCEDERE all’Aero Club di Pisa, individuato quale soggetto organizzatore 
della  manifestazione  delle  Frecce  Tricolori  2019 un contributo  massimo  di  €  59.000,00 
(oltre IVA al 22%) a copertura delle spese vive della manifestazione e da erogare sulla base 
della  rendicontazione  delle  stesse,  ai  sensi  dell’art.  6  del  “Regolamento  delle  Pubbliche 
Manifestazioni Areonautiche”.

3. DI  PRENOTARE alla  Missione  07,  Programma  0701,  Tit.1,  Cap.  107510 
“Contributi per iniziative turistiche sul litorale” del P.E.G. 2019 che presenta la necessaria 
disponibilità l’impegno di spesa di € 71.980,00 (IVA al 22% inclusa) a favore l’Aero Club di 
Pisa  Federico  Citi  A.s.d.,  con  sede  a  Capannoli  in  via  Aviosuperficie  Valdera,  C.  F. 
90012770500, P. Iva 01502510504.

4. DI  INCARICARE  la  Direzione  Turismo,  Manifestazioni  Storiche,  Sport  e 
Ambiente  della  esecuzione  del  presente  provvedimento  e  dell’adozione  degli  atti 
conseguenti.

5. DI AUTORIZZARE la suddetta Direzione, anche in base alle esigenze dei soggetti aderenti 
al protocollo, ad apportare al testo dello stesso eventuali modifiche comunque di carattere 
non sostanziale che non ne alterino il contenuto.

6. DI  DARE  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” –  T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE 

in ragione della necessità di procedere celermente alla stipula della Convenzione con il soggetto di 
cui in premessa;



con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA ALTRESI’

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.



Il Presidente Il   Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           MORDACCI MARCO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a: 

DIREZIONE 03
DIREZIONE 11
Gruppi consiliari  

 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________


